ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 66/2023
O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 66/2023, publicado no DOE de 29/05/2023, processo administrativo n.º4163/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n.º 10.520/02, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto n.º 3832/2013 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, especificado no item 1.1  do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 66/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a(s) proposta(s) vencedora(s), independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2.1.  A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
2.2.  Cada contrato firmado com o fornecedor terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.
3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
3.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do(s) objeto(s), a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na(s) proposta(s) estão contidos no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.
4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:
4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.
6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.
7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8666/93, nos termos do art. 12, § 1.º do decreto n.º 7892/2013.
7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4.º do decreto n.º 7892, de 2013. (se houver)
7.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n° 3.555, de 2000, da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 8.666, de 1993, subsidiariamente.
7.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes.

8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DOS FISCAIS

8.1. O acompanhamento e fiscalização da Prestação do Serviço, serão fiscalizados pelos seguintes servidores:
a) Servidor Cassio Francisco Cordazzo, inscrito no CPF Nº 812.351.940-00, pertencente à Secretaria Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente;

b) Servidor Dioni dos Santos, inscrito no CPF nº 909.816.930-91, pertencente à Secretaria Municipal de Cidade, Trânsito e Desenvolvimento Urbano;

c) Servidor Darcilo Adair Fracaro, inscrito no CPF nº 336.094.380-53, pertencente à Secretaria Municipal de Habitação;

d) Servidor Itacir Cerezoli, inscrito no CPF nº 449.948.500-20, pertencente à Secretaria Municipal de Educação;

e) Servidora Carine Sosmaier Flores, inscrita no CPF nº 018.120.260- 30 pertencente à Secretaria Municipal de Assistência Social;

f) Servidor Claúdio Girardi, inscrito no CPF nº 613.534.770-53, pertencente à Secretaria Municipal do Esporte, Cultura, Lazer e Turismo;

g) Servidor Luciano Simioni, inscrito no CPF nº 955.391.740-20, pertencente a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e do Gabinete do Prefeito;

Servidor Anderson Francisco Guadagnin, inscrito no CPF nº 910.738.710-53, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde;
Aos quatorze dias do mês de junho de 2023.

Evanir Wolff

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Cassio Francisco Cordazzo,
Dioni dos Santos,

Darcilo Adair Fracaro,

Fiscal do Contrato

Fiscal do Contrato

Fiscal do Contrato

Itacir Cerezoli,

Carine Sosmaier Flores,

Claúdio Girardi,

Fiscal do Contrato

Fiscal do Contrato

Fiscal do Contrato

Luciano Simioni,

Anderson Francisco Guadagnin,
Fiscal do Contrato

Fiscal do Contrato

COMERCIO DE AUTOPE AS RECH LTDA,

DALRI COMERCIO E INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA,

MECANICA SACON E FRUSCALSO LTDA,

NOVO TORQUE PECAS E SERV PESADOS LTDA,

SPAGNOL MELARA LTDA
ANEXO I
	4424 - COMERCIO DE AUTOPEÇAS RECH LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	1
	HORA DE MECÂNICA PESADA, EM GERAL CAMINHÕES FORD 1319 PLACAS (IUN 3094) -2429 (IUN 3A95)-1729 (IWN 0354, IWM 6963, IVP 5105 PAC) (DIVERSAS SECRETARIAS) JBR 0D24.
	HRS
	820
	Própria
	139,00
	113.980,00

	Total do Fornecedor:
	113.980,00

	11035 - SPAGNOL & MELARA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	2
	HORA DE MECÂNICA PESADA, EM GERAL CAMINHÕES FORD 2629(IZB 3D18, IZB 3D20, IZB 3D16, IYR 7493, 816 (IZA 5A85)
	HRS
	600
	Própria
	140,00
	84.000,00

	Total do Fornecedor:
	84.000,00

	197 - MECANICA SACON E FRUSCALSO LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	3
	HORA DE MECÂNICA PESADA, EM GERAL CAMINHÕES MERCEDES- BENZ e SCANIA (INR1869- INR 1870, IQT 7404, IQT 7405, IZT 9A91 PRANCHA- IAW 6F19) (DIVERSAS SECRETARIAS)
	HRS
	1.000
	Própria
	140,00
	140.000,00

	Total do Fornecedor:
	140.000,00

	3955 - DALRI COMERCIO E INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	4
	HORA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MECÂNICA EM GERAL EM ENSILADEIRA. DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO SECO, ROÇADEIRA, RACHADOR DE LENHA, PERFURADOR DE SOLO, MOTOSSERA, MÁQUINA DE CORTAR GRAMA, FURADEIRA E OUTROS
	HRS
	350
	Própria
	74,99
	26.246,50

	Total do Fornecedor:
	26.246,50

	11035 - SPAGNOL & MELARA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	5
	HORAS DE MECANICA - VANS PLACAS: (IYV 0903 SPRINT SAMU, IPJ 7635 AMBULÂNCIA, IQW  0D77- AMBULÂNCIA, IVZ 5188- AMBULANCIA SPRINT, IZM 6724.(DIVERSAS SECRETARIAS)
	HRS
	200
	Própria
	140,00
	28.000,00

	6
	HORAS DE MECANICA - VANS PLACAS: (INZ 3893 - SPRINT, IVD 1509 DUCATO, IVX 4962 - PEGOUT BOX, IZM 6E24 - FIAT DUCATO AMBULANCIA) (DIVERSAS SECRETARIAS)
	HRS
	1.450
	Própria
	140,00
	203.000,00

	Total do Fornecedor:
	231.000,00

	10118 - NOVO TORQUE- PECAS E SERV. PESADOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	7
	HORAS DE MECÂNICA PESADA EM GERAL CÂMBIO TORQUES EM GERAL E SISTEMAS HIDRÁULICOS EM GERAL MAQUINAS PESADAS, MOTONIVELADORAS, CAT
	HRS
	800
	Próprio
	145,00
	116.000,00

	Total do Fornecedor:
	116.000,00

	11035 - SPAGNOL & MELARA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	8
	HORAS DE MECANICA PESADA ONIBUS E MICRO ONIBUS PLACAS IEE 5766, IWX 7445.
	HRS
	1.500
	Própria
	138,00
	207.000,00

	Total do Fornecedor:
	207.000,00

	197 - MECANICA SACON E FRUSCALSO LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	9
	HORAS DE MECANICA PESADA ONIBUS E MICRO ONIBUS PLACAS: (IFZ 6934- ONIBUS, IQP 9603 - MICRO, IRH 8892 - MICRO, IRH 8891 - MICRO, ITW 4124 - MICRO, HZA 5109 - ONIBUS PARADISO) (DIVERSAS SECRETARIAS)
	HRS
	1.100
	Própria
	140,00
	154.000,00

	Total do Fornecedor:
	154.000,00

	3955 - DALRI COMERCIO E INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	10
	HORAS DE TORNO EM GERAL
	HRS
	600
	Própria
	66,00
	39.600,00

	Total do Fornecedor:
	39.600,00

	10118 - NOVO TORQUE- PECAS E SERV. PESADOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário
	Valor Total

	11
	SERVIÇO PARTE ELÉTRICA - MÁQUINAS PESADAS (CARREGADORES, ROLO, TRATOR, RETROESCAVADEIRAS, PATROLAS, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA)
	HRS
	950
	Própria
	170,00
	161.500,00

	Total do Fornecedor:
	161.500,00

	11035 - SPAGNOL & MELARA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Quant.
	Marca
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	12
	SERVIÇO PARTE ELÉTRICA - POR HORA CAMINHÕES PLACAS INR 1869, INR 1870, IQT 7405, IVP 5105, IAW 6F19, IZT 9A01, IUM 3094, IUM 3A95, IWN 0345, IWM 6963, JBR 0D24.
	HRS
	1.220
	Própria
	135,00
	164.700,00

	Total do Fornecedor:
	164.700,00

	Total do Geral:
	1.438.026,50